О внесении изменений в Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики
от 7 апреля 2021 года № 117
«Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов республиканского бюджета, затраченных на обучение лиц,
освоивших образовательные программы начального, среднего,
высшего профессионального образования или послевузовского профессионального образования – программы ординатуры за счет средств республиканского бюджета и прошедших государственную (итоговую) аттестацию, а также о методике исчисления их размера»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), в целях приведения нормативного правового акта Правительства Приднестровской Молдавской Республики в соответствие
с законодательством Приднестровской Молдавской Республики в сфере образования Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 7 апреля 2021 года № 117 «Об утверждении Положения
о порядке возмещения расходов республиканского бюджета, затраченных
на обучение лиц, освоивших образовательные программы начального, среднего, высшего профессионального образования или послевузовского профессионального образования – программы ординатуры за счет средств республиканского бюджета и прошедших государственную (итоговую) аттестацию, а также о методике исчисления их размера» (САЗ 21-14)
с изменениями и дополнением, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 30 августа 2022 года № 326
(САЗ 22-34), от 23 декабря 2022 года № 481 (САЗ 22-50), от 6 июля 2023 года
№ 226 (САЗ 23-27), следующие изменения:
а) наименование Постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Положения о порядке возмещения стоимости обучения и о методике исчисления стоимости обучения лиц, освоивших образовательные программы начального, среднего или высшего профессионального образования, программы ординатуры за счет средств республиканского бюджета и прошедших государственную (итоговую) аттестацию, получивших место работы по распределению и не отработавших в установленный срок»;
б) в преамбуле Постановления:
1) слова «расходов республиканского бюджета, затраченных
на обучение» заменить словами «стоимости обучения»;
2) слова «их размера» заменить словами «стоимости обучения»;
в) пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Положение о порядке возмещения стоимости обучения и о методике исчисления стоимости обучения лиц, освоивших образовательные программы начального, среднего или высшего профессионального образования, программы ординатуры за счет средств республиканского бюджета и прошедших государственную (итоговую) аттестацию, получивших место работы по распределению и не отработавших в установленный срок согласно Приложению к настоящему Постановлению»;
г) наименование Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:
«Положение о порядке возмещения стоимости обучения и о методике исчисления стоимости обучения лиц, освоивших образовательные программы начального, среднего или высшего профессионального образования, программы ординатуры за счет средств республиканского бюджета
и прошедших государственную (итоговую) аттестацию, получивших место работы по распределению и не отработавших в установленный срок»;
д) пункт 1 Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение о порядке возмещения стоимости обучения
и о методике исчисления стоимости обучения лиц, освоивших образовательные программы начального, среднего или высшего профессионального образования, программы ординатуры за счет средств республиканского бюджета и прошедших государственную (итоговую) аттестацию, получивших место работы по распределению и не отработавших в установленный срок (далее – Положение), определяет порядок возмещения стоимости обучения
и методику исчисления стоимости обучения лиц, освоивших образовательные программы начального, среднего или высшего профессионального образования, программы ординатуры за счет средств республиканского бюджета и прошедших государственную (итоговую) аттестацию, получивших место работы по распределению и не отработавших в установленный срок (далее – выпускники)»;
е) в пункте 2 Приложения к Постановлению слова «расходов, затраченных на обучение» заменить словами «стоимости обучения»;
ж) в части первой пункта 2-1 Приложения к Постановлению слова «расходы, затраченные на их обучение» заменить словами «стоимость обучения»;
з) в части второй пункта 2-1 Приложения к Постановлению слова «расходы республиканского бюджета, затраченные на их обучение» заменить словам «стоимость обучения»;
и) в части третьей пункта 2-1 Приложения к Постановлению слова «расходы республиканского бюджета, затраченные на их обучение» заменить словами «стоимость обучения»;
к) в части четвертой пункта 2-1 Приложения к Постановлению слова «расходов республиканского бюджета, затраченных на их обучение»
с последующей запятой заменить словами «стоимости обучения»;
л) в пункте 4 Приложения к Постановлению слова «расходы республиканского бюджета, затраченные на его обучение» заменить словами «стоимость обучения»;
м) пункт 5 Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:
«5. Для возмещения стоимости обучения выпускник обращается
в организацию образования за расчетом стоимости обучения»;
н) в пункте 6 Приложения к Постановлению слова «расходов, затраченных на его обучение» заменить словами «стоимости обучения»;
о) в пункте 7 Приложения к Постановлению слова «расходов, затраченных на его обучение» заменить словами «стоимости обучения»;
п) в пункте 8 Приложения к Постановлению слова «расходов, затраченных на их обучение» заменить словами «стоимости обучения»;
р) в пункте 9 Приложения к Постановлению слова «расходов республиканского бюджета, затраченных на его обучение» с последующей запятой заменить словами «стоимости обучения»;
с) пункт 11 Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:
«11. При принятии решения о возмещении выпускником стоимости обучения, а также в случае, указанном в пункте 4 настоящего Положения, расчет стоимости обучения производится в соответствии с методикой исчисления стоимости обучения выпускника согласно Приложению
к настоящему Положению»;
т) в части первой пункта 12 Приложения к Постановлению слова «суммы расходов, подлежащих» заменить словами «стоимости обучения, подлежащей»;
у) в части второй пункта 12 Приложения к Постановлению слова «расходов республиканского бюджета» заменить словами «стоимости обучения»;
ф) пункт 13 Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:
«13. По истечении срока, указанного в пункте 12 настоящего Положения, при отсутствии добровольного возмещения стоимости обучения уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган государственной власти Приднестровской Молдавской Республики и организация образования осуществляют взыскание стоимости обучения в судебном порядке»;
х) в пункте 14 Приложения к Постановлению слова «Расходы республиканского бюджета, затраченные на обучение выпускника, возмещаются» заменить словами «Стоимость обучения возмещается»;
ц) в пункте 15 Приложения к Постановлению слова «расходов республиканского бюджета» заменить словами «стоимости обучения»;
ч) в пункте 16 Приложения к Постановлению слова «расходов республиканского бюджета, затраченных на обучение» заменить словами «стоимости обучения»;
ш) в Приложении к Приложению к Постановлению слова «Приложение
к Положению о порядке возмещения расходов, затраченных на обучение лиц, освоивших образовательные программы начального, среднего, высшего профессионального образования или послевузовского профессионального образования – программы ординатуры за счет средств республиканского бюджета и прошедших государственную (итоговую) аттестацию, а также
о методике исчисления их размера» заменить словами «Приложение
к Положению о порядке возмещения стоимости обучения и о методике исчисления стоимости обучения лиц, освоивших образовательные программы начального, среднего или высшего профессионального образования, программы ординатуры за счет средств республиканского бюджета
и прошедших государственную (итоговую) аттестацию, получивших место работы по распределению и не отработавших в установленный срок»;
щ) наименование Приложения к Приложению к Постановлению изложить в следующей редакции:
«Методика расчета стоимости обучения».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                            А.РОЗЕНБЕРГ